

**DREPTUL
LA
RĂZBUNARE**



**În numele adevărului, începând de
astăzi, calomnia se va numi ură, dragoste,
inflație ori nimic din toate acestea...**

LIBERTATE • DEMOCRAȚIE • ADEVĂR

21 Radical

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

Anul IV
(CCID)
Nr. 699
Miercuri,
8 sept.
1993
20 lei

Beneficiarii revoluției

La început ne-am mirat și nu ne-a venit să credem. Mai apoi, când semnele arătau ceva în direcția aceasta, am sperat că nu este așa. Lucrurile nu erau prea clare. Cine să fure Revoluția românilor? Priveam cu multă suspiciune la toți străinii care se apropiau de noi, întrebându-ne: Oare nu vor să ne fure?

Bineînțeles că nimeni nu vroia să ne fure nimic. Ne păzeam de lupii din afara stănei fără să-i vedem pe

cei care se ascundeau printre noi. După trei ani de zbatere și ardere, noi, românii, am fost puși în fața unui fapt împlinit: REVOLUȚIA ROMÂNILOR AU FURAT O ROMÂNII.

La acest furt, au participat numai o parte dintre noi, cei care au beneficiat nemeritat de avantaje peste avantaje, care s-au sprijinit reciproc în drumul lor spre putere și avere. Noi, ceilalți, despre care „maestrul” Brucan spunea că am fi... am rămas cu speranțe și ide-

aluri neîmplinite. Ei, hoții, merg înainte și s-au infiltrat peste tot. La Cotroceni, în Parlament, pe la tot felul de curți, comitete și comiții, scotindu-se mult deasupra noastră.

Atunci când încerci să le arăți cine sunt cu adevărat și mai ales cine au fost, se simt calomniați și te acționează în tot felul de procese sperând să câștige. CE? Uită domnii aceștia că moralitatea și cinstea nu se pot cumpăra!

Dan Ioan BOGDAN



CONFERINȚĂ DE PRESĂ

Ieri, la sediul Fundației Româno-Germane ptr. pregătirea și perfecționarea profesională, a avut loc o conferință de presă în care s-a prezentat activitatea acesteia. Vom reveni cu amănunte.

Prefectul, Prefectura și problemele județului Sibiu

La conferința de presă care a avut loc sâmbătă, 4 septembrie a.c., la sediul Prefecturii, dl. Traian Muntean, prefectul județului a fost deosebit de tranșant în aprecieri.

NU AVEM SUFICIENTI SPECIALIȘTI

Referitor la problema desfășurării anevoioase a activității de punere în posesie a

(continuare în pag. a II-a)

Măsuri pentru aplicarea TVA

Pentru soluționarea unor probleme rezultate în urma aplicării taxei pe valoarea adăugată ori reieșite din unele acte normative apărute ulterior, Executivul a emis o ordonanță prin care este detaliată și completată lista anexă la Ordonanța nr. 3/1992 cu privire la regimul produselor scutite. Conform noii ordonanțe, sunt scutite de plata taxei pe valoarea adăugată următoarele produse și servicii:

- carne de animale și păsări domestice (nu și animalele și păsările vii);
- lapte de consum și lapte praf;
- pâine (sortimentele stabilite prin hotărâre guvernamentală);
- ulei comestibil de floarea soarelui și soia;
- unt;
- medicamente de uz uman și veterinar, inclusiv substanțe farmaceutice și plante medicinale;
- proteze și produse ortopedice;
- combustibil pentru consum casnic: lemne de foc,

cărbuni combustibili tip M, tip P și lichid ușor pentru calorifer, gaz petrolier lichefiat și gaze naturale;

— energie electrică pentru consum casnic;

— energie termică pentru consum casnic;

— prestările de servicii de salubritate, deratizare, dezinsecție, apă și canalizare;

— transportul în comun de călători, inclusiv cel care parcurge și o distanță în afara urbanului dacă se practică tarife stabilite în condițiile transportului urban de călători.

D-ale economiei de piață

Acrul gust al ACR-ului

Automobil Clubul Român, organism afiliat la Federația Internațională de Automobilitism nu are, din câte se cunoaște, o istorie foarte bogată. Deosebit de bogată se dovedește a fi... istoricul ACR Mediaș, unitate a cărei siglă le lasă, de vreo trei ani de zile, automobilistilor autohtonul un gust ACRU, prin promptitudinea și varietatea... deserviciilor pe care le asigură. Discrepanța evidentă dintre calitatea serviciilor prestate cu predilecție de către „specialiști” cărora de-abia le-au mijit tulelele și nivelul tarifelor practicate îl determină de cele mai multe

ori pe posesorii de autoturisme să se ferească de această unitate ca de ciumă bubonică.

Și totuși, nu intenția de-a da apă la moară detractorilor ori aceea de-a discredita o unitate care de altfel a reușit perfect să se discrediteze singură ci efectiv hazardul m-a adus în postura de-a „lua pulsul” pseudospecialiștilor de la ACR Mediaș, pentru efectuarea unei banale verificări tehnice. Trebuie precizat înainte de toate că prestarea de servicii către posesorii de autovehicule este asigurată doar celor care au calitatea de membru ACR. Taxa de înscrie-

re și cotizația anuală este de 3750 lei. Dintr-un exces de comoditate însă, unitatea nu

(Continuare în pag. a II-a)

Ion GÎRNOD

NU UITAȚI!

de luni până vineri
între orele 17-24,
special pentru dvs.

**TELEFONUL
NEGRU
418118**

**Azi: prima înfățișare în procesul dintre
Ioan Bogdan și Andrei Ileni
Citiți în pag. a III-a**

Contacte internationale ale Prefecturii

(1 aug. — 3 sept. 1993)

6-7 august 1993 a avut loc vizita excelenței sale, dl. JULIO FRANCIS RIBEIRO, ambasadorul Indiei la București.

14-15 august 1993, Sancti-latea Sa BARTOLOMEU I, Patriarhul Ecumenic al Constantinopolului a fost primit de I.P.S.S. ANTONIE PLĂMĂDEALĂ la Catedrala din Sibiu. La Sămbăta de Sus, a avut loc săvârșirea ceremoniei zidirii moastelor și a hrisovului la Mănăstirea Brâncoveanu.

26 august 1993, s-a constituit filiala Sibiu a Fundației Naționale „NEAMUL ROMÂNESC”. Scopul fundației este reluarea și menținerea legăturilor între cei opt milioane de români din afara țării.

31 august — 1 septembrie 1993, a avut loc la Chișinău (Republica Moldova) simpozionul „LIMBA NOASTRĂ CEA ROMÂNĂ”. La Centrul Național de Cultură și Artă a avut loc o recepție dată în cinstea oaspeților; au fost depuse coroane la monumentul lui Ștefan cel Mare și Sfânt și s-au desfășurat manifestări literare.

3 septembrie 1993, a avut loc o scurtă întrevvedere a domnului prefect Traian Muntean și a domnului subprefect C. Ilioniu cu o delegație de pompieri din Wupperthal (Germania).

(C.P.)

Pe când percheziția corporală?

Ne-a vizitat la redacție unul dintre zecile de mii de cititori pătimiși ai ziarului. (Așa ne-a spus dumnealui și noi n-avem nici un motiv să nu-l credem). Domnul Gaji Carol, inginer și patron, a cumpărat de la librăria de pe strada Tribunei o carte pe care a pus-o într-o plasă de plastic. Cum se-nea de cultură, îl „plasa teribel” a intrat și la librăria „Mihai Eminescu”, unde a omis să prezinte la intrare cartea. Așa că la ieșire când a fost controlat i s-a descoperit „corpul delict”. Deși a explicat cum stau lucrurile, se pare că n-a fost îndejuns de convingător. S-a văzut, deci, obligat să-și ia picioarele la spinare și să aducă bonul de la librăria de pe strada Tribunei. Ca să poată omul să-și recupereze cartea. Ceea ce s-a și întâmplat. Totul ar fi bine când se termină cu bine, am putea spune. Dar nu putem, fiindcă se impune un mic comentariu. De ce există o armată de supraveghetare la librăria „Mihai Eminescu”? Ele ar trebui să vadă când sunt furate cărțile. Ori în cazul nostru n-au văzut. Au presupus. Punând omul pe drumuri și într-o situație delicată. Propunerea noastră este următoarea: dacă tot se merge pe ideea că în ciuda atâtor supraveghetare s-ar putea ca totuși cineva să fure cărți și se aplică metoda controlului în papornite, atunci să se renunțe la serviciul „armatei” și să se angajeze un „specialist”, care la ieșire să facă tuturor o percheziție până la piele.

Cât despre demnitatea umană lezată în astfel de situații... nu s-a auzit.

Natallă DROC

Rescue Child International

Alimente pentru casele de copii

Prin grija asociației „Rescue Child International”, peste 100 case de copii din 16 județe vor avea alimentele de bază asigurate în această iarnă. Cantități importante de orez, lapte praf, zahăr, paste făinoase și alte alimente,

asteaptă în depozit pentru a fi repartizate.

Această acțiune intră în largul program de caritate pe care îl susține asociația. Alături de programul de ajutor alimentar, Rescue Child International desfășoară și un program medical.

Vor fi de asemenea distribuite 20.000 flacoane cu multivitamine ALVITYL.

În numele micuților beneficiari mulțumim pentru ajutorul dat de asociația RESCUE CHILD INTERNATIONAL.

D.I.B.

AMINTIREA

Ce altă lume putem înălța dintr-o lume răpusă de scurgerea timpului? A amintirii?

Durata acesteia din urmă, la fel de efemeră ca însăși clipa care-l face loc, ne îndeamnă la ceva mai durabil. Toți sperăm la acel „ceva” care să ne apropie de eternitate. Aspiratie finală căreia ne abandonăm, conștienți sau nu, născându-ne copii, trind cu mâinile sau mintea, bucurându-ne când înălțăm, intristându-ne când se prăbușește. Străduindu-ne să trecem dincolo de amintiri...

Sunt sigură de un anume lucru! Dacă voi aștepta toamna și inserarea, această toamnă neliștitor de frumoasă și o anume inserare, în pădurea Dumbrăvii, cu copă-

cii răzvrățiți între verde și galben, pe cărările oprite la porți și fântâni, la troițe și sculpturi, vor întâlni o amintire. Dragă multor... Aceea în care, un om, cititorind o idee, și nu numai atât, a trecut dincolo de efemer, rămânând multă vreme de aici înainte, printre cei trăitori.

Numele său: Cornel Irimie. Cătorie sa: Muzeul din Dumbrava Sibiului.

Și numele și cătorie, întru bucuria celor rămași să le împlinească prin altă trudă, pentru mai departe...

Cătorie a fost durată acum 30 de ani. Întru pomenirea numelui celui ce a pus umărul și gândul la înălțarea sa, noi, cei rămași, am

organizat, poate prea modest, dar cu vibrație în suflet, o expoziție comemorativă și, acum, recent, un cabinet memorial. Aici păstrăm cărțile pe care le-a adunat și citit, lăcoanele la care s-a închinat, masa la care a scris...

Celor cărora le este dragă o amintire sunt invitați să îl viziteze.

Cornelia GANGOLEA

Prefectul, Prefectura...

(urmăre din pag. I)

țaranilor, dl. Muntean, ne-a declarat: „Una din cauze este grija cu care se încearcă punerea în posesie. Altă cauză este numărul insuficient de specialiști și nu în ultimul rând slaba preocupare și receptivitate pentru promovarea intereselor obștii.” — Atât din partea unor primari cât și din partea unor consilieri locali. Exemple sunt destule: Blăjeș, Loamneș, Mihăileni, Apoldu de Jos, Ludoș. Prefectul a cerut Guvernului — Departamentul pentru administrație publică locală, demiterea primarului comunei Ludoș, Gheorghe Rău, începând cu data de 1 sept. 1993. (Despre problemele de la Ludoș vom reveni).

SE DENATUREAZĂ AUTONOMIA ÎN ANARHIE

„Nu s-a ajuns la o riguroasă percepție a așa-numitei autonomii a consiliilor locale față de Prefectură. Sarcina noastră este de a controla legalitatea actelor administrative emise de către aceștia.

Trebuie înțeles că autonomia să meargă până la legalitate. Unii primari gândesc prost, alții mai știu câte ceva iar unii dintre consilieri nu știu care este sarcina lor. Ar fi cazul ca toți să înțeleagă că sunt acolo pentru gestionarea intereselor colectivității în funcție de necesități și posibilități.”

ESTE OBRĂZNICIE!

La întrebarea ce părere are despre inscripționarea bilingvă cu procentajul de 10 la sută a populației minoritare, procent propus de către dl. Hrebenciuc, prefectul a răspuns: „Nu-l găsesc justificat. Trăind în România trebuie să învățăm limba română. La noi minoritățile cer privilegii. Asta este o obrăznicie! Suntem români în România.”

Dincolo de aceste afirmații cu tentă PUNR-istă, să nu uităm că în America sau în oricare alt stat din lume, comunitățile de români sau alte etnii, nici măcar nu au ridicat această problemă.

C.P.



A venit toamna...

Acrul gust...

(urmăre din pag. I)

execută nici un serviciu gratuit din gamă celor menționate în talon. Execută doar tot felul de... deservicii — și acelea numai cu materialul (a se citi piesele!) clientului, la prețuri cât se poate de piperate.

Astfel, înlocuirea câtorva buce la sistemul de direcție, a însemnat un pasiv la bugetul propriu de 13.554 lei. Deși la acea dată tarifele fuseseră în totalitate reactualizate, incluzând deci și TVA-ul, la suma respectivă constituind manopera, a fost aplicată încă odată TVA-ul, astfel că s-a ajuns (conform chitanței nr. 34381) la suma de 15.994 lei. Pentru comparație, o unitate privată, similară, execută aceleași operații la cel mult jumătate din acest tarif. În fine, după mai bine de o jumătate de zi, răstimp presărat din plin de eforturi zadarnice de a menține pe poziții echipa... operativă a ACR-ului, dată fiind tentația SRL-ului din incinta unității,

avându-l ca director-asociat pe însuși directorul unic al ACR-ului, bine afumați, imberbi au reușit să-mi de-a gata (la propriu și la figurat!) mașina. Cei 500 m rulați s-au dovedit a fi însă o distanță mult prea mare pentru autoturismul greu încercat, care a început să piardă pe drum una câte una piulițele, roata, prezoanele și în fine butucul.

A fost necesară înstituirea unei adevărate comisii de anchetă până când conducerea unității să se decidă a-mi oferi modica sumă de 4.000 lei. N-am înțeles însă dacă acesta a fost prețul plătit pentru neglijența angajaților sau restituirea TVA-ului aplicat de către unitate la... TVA. Până una alta suntem convinși că o descindere a comisariilor Gărzii Financiare îi va face pe aceștia să înțeleagă mecanismul și modul de aplicare al TVA, sau eventual, pentru „liniștea” posesorilor de autoturisme, că e timpul să se lase de meserie!

S.C. Bucura S.R.L.

SIBIU - str. C. N. I. nr. 31
Tel: 43 01 43

VINDE EN GROS:

-DULCIURI,
-SUC RIO,
-BERE,
-RAFTURI DIN LEMN,

EXECUTĂ LA COMANDĂ

ORICE TIP DE IMPRIMATE:

-CĂRȚI VIZITĂ
-INVITAȚII DE NUNTĂ
-COLI CU ANȚET

TEHNOREDACTARE COMPUTERIZATĂ

VĂ AȘTEPTĂM CU PLĂCERE!

Către Judecătoria Sibiu Spre știință: Redacția ziarului 21-Radical

Onorată instanță,

Urmare articolului calomnios formulat la adresa Curții de Conturi și a subsemnatului de către Andrei Ileni în 29 aprilie a.c., am transmit Camerei de Conturi a județului Sibiu o adresă destinată Redacției Ziarului „21 Radical” prin care am cerut să repare, prin publicarea unei corecturi corespunzătoare în același ziar, această eroare gravă (am considerat-o și o consider gravă, calomnia, pentru că vizează una dintre instituțiile statului de drept de primă dimensiune și pe președintele acesteia, numit de către Parlamentul României, precum și pentru faptul că această calomnie s-a publicat într-o perioadă când această instituție făcea eforturi maxime pentru constituire și intrare în funcțiune). În același plic am transmis Camerei județene și un denunț către Procuratură (care, de fapt, era anexat și la adresa către Redacția Ziarului „21 Radical”), ca să fie depus la Procuratura Locală în cazul în care Redacția Ziarului nu face reparația solicitată.

Neînțelegând sensul celor două acțiuni, Camera județeană de Conturi Sibiu le-a instrumentat pe ambele; și la Redacția Ziarului și la Procuratura Locală.

Redacția Ziarului a făcut reparația solicitată, publicând conținutul denunțului către Procuratură, din care cititorii puteau trage concluziile reale. Cu aceasta, am considerat cazul închis.

Mai nou, același ziarist și-a

prelucrat aria calomniei, pe ambele planuri:

— la adresa Curții de Conturi a României, pe care, într-o caricatură din ziarul respectiv apărut în 20 august a.c., o pune în ciocul unei bufnițe; (subl. n.).

— la adresa mea, cu tot felul de inventive, (? — subl. n.), inclusiv că aș fi posesorul unei averi fabuloase (subl. n.) (același ziar, anexat), când în realitate posed doar un autoturism producție 1980.

Onorată instanță,

în cazul în care nu dezmințe (subl. n.) aceste afirmații, solicit să se declanșeze procesul penal împotriva lui Andrei Ileni.

Obligațiile mari pe care le am nu îmi permit să particip la derularea procesului.

Am deplină încredere că instanța de judecată și Procuratura, înțeleg deplin rolul și locul Curții de Conturi și al Președintelui acesteia și că vor manifesta fermitatea necesară, specifică unui stat de drept, împotriva calomniatorului respectiv.

Cu recunoștință,

Ioan BOGDAN

Președintele Curții de Conturi a României

N.R. — Redacția Ziarului „21 Radical” nu a făcut reparația solicitată.

— Bănuim că și dvs. sunteți un cititor obișnuit, așa că, d-le Bogdan, vă aparține stilul în care citiți un ziar.

— Avem mari rezerve față de redactarea textului de mai sus. Ca să nu ne exprimăm altfel.

pe Margareta Feșteu. Aceasta cade într-o baltă de sânge.

Ingrozită, Maria Stroe reușește să fugă și ajunge la Poliția Sibiu, pentru a relata cele întâmplate.

Urgent, un echipaj de poliție se deplasează la fața locului, unde nu se relevă nici o urmă a celor sesizate. După multe căutări în toată zona, s-a constatat că Maria Stroe, care era puțin „afumată”, a mîlnit cu înconștiență și nerușinare.

Din cercetările ulterioare s-a putut stabili că persoana care a însoțit-o pe Maria Stroe s-a urcat într-o mașină care mergea în direcția Pitești.

Pentru fabulațiile sale, Maria Stroe a fost amendată cu suma de 10 000 lei. Acești bani le-ar fi prins tare bine celor patru copilași pe care îi are și pe care i-a abandonat pentru a se putea „plimba” prin țară.

Dan Ioan BOGDAN

FĂRA COMENTARII

N-aș fi crezut că morala politică va fi atinsă de atâta patimă. Departe de a-și proteja propria morală partinică, mulți, foarte mulți simpatizanți ai Cetrocenilor s-au lansat într-un fel de strategie impusă de rigoarea morală a partidului majoritar în Parlament. Dar cum morala parlamentarilor e mult îndepărtată de cel mai elementar canon al moralei naționale — în virtutea căreia au fost aleși reprezentanții poporului —, încep să cred în „logica” patimilor partinice.

N-aș fi crezut

N-aș fi crezut că morala PUNR-ului este atât de fidelă liber-cugetătorului de la Cetrocenii. Printr-un artificiu ușor desuet, fostul deputat PUNR, Ioan Bogdan, care este actualul președinte al Curții de Conturi, a început numirea în funcțiile de președinți ai curților județene de conturi numai membri sau simpatizanți siguri ai PUNR, iar ca o variantă secundară, membri ai FDSN. Aceleași două partide vor furniza și „carnea de tun” pentru cele 40 de posturi create pe lângă funcția de președinte și, inevitabil, subalternii subalternilor vor avea aceeași duplicitară coloratură politică.

N-aș fi crezut că cele două partide ar fi atinse, măcar odată, de o conștiință tragică. Dar această nouă manevră demonstrează că morala politică este atât de atinsă de patimă, încât perspectivele statului de drept s-au îndepărtat mult, dincolo de orizontul democrației.

(29 aprilie '93)

Andrei ILENI



Decapările vechiului PECO „ascunse” pe malul Cîbînului.

Sigilii „violatate”

În legătură cu criza de apă, am aflat de la domnul inginer Eugen Solomon, directorul Agenției Apă-Canal, următoarele: „În urma secetei s-a hotărât ca marii consumatori industriali să nu consume apa cu vanele deschise la maximum, acestea fiind sigilate într-o pozi-

ție limitativă. În urma unui control făcut de Agenția Apă-Canal, s-a descoperit că, aproape fără excepție, s-a lucrat cu vanele deschise la maximum. Vom aplica amenzi”. Prima întreprindere amendată se pare că va fi INDES S.A. (N.D.).

Tratat româno-ceh

Ieri, la Praga, ministrul externe al României, dl. Teodor Meleșcanu a semnat în numele României primul tratat de prietenie româno-ceh.

Pulsul zilei — ieri —

● APA: Nivelul apei în barajul Gura Râului: 6 344 000 mc. Debitul distribuit pe rețea: 1157 l/s.

● ZONE VERZI: tuns gard viu Parc Astra; cosit gazon V. Aurie și Casa de Cultură; plivit gard viu V. Aurie și cart. Ștrand; curățenie zone verzi cart. V. Aurie și cart. Ștrand.

● LAPTE: Comerț Sibiu: 9431 l; Mic-Gros: 5772 l, Cîsnădie: 996 l plus 684 l antidot; Magazin Doina 480 l; UJ-COOP 780 l plus 672 l antidot.

● UNT: Comerț Sibiu: 160 kg; Cîsnădie: 144 kg; UJCOOP 32 kg; Magazinul Doina: 48 kg.

● PÂINE: S-au comandat 53 980 kg și s-au livrat 60 866 kg plus 6673 kg (Hipodrom și Manutanță).

● COMBUSTIBIL: Benzină C.O. 90: 20 t; benzină C.O. 98: 71 t; benzină fără plumb: 4 t; motorină: 8 t.

● REPARAȚII DRUMURI: Plombe asfaltice: str. Porumbacului, Iezer; modernizări: B-dul Milea, str. Lungă; borduri și trotuare: str. Beldiceanu.

● TRANSPORT ORĂȘENESC: S-au pus în circulație 32 autobuze și 20 troleibuze.

Vă salută Primăria și Ovidiu Muscă!

Circulație de probă

Cu bucurie aflăm că va avea loc o revigorare a transportului orășenesc. Ieri au fost puse în circulație de probă 4 troleibuze aduse din Elveția.

(C.P.)

Buletin meteo

Vremea va fi predominant frumoasă și se va încălzi treptat. Cerul va fi mai mult senin, noaptea și dimineața, iar vântul va sufla în general slab. Temperaturile minime vor fi între 7—9 grade C iar cele maxime între 18—20 grade C. Stratul de zăpadă la Bălea Lac este de 23 cm.

Meteorolog de serviciu: Eugen MITEA

„Mare este grădina Domnului”

Înjunghiată cu „cuțătu”

În 31 august, ora 15,20, la Poliția Județeană Sibiu se prezintă într-o stare de maximă agitație Stroe Maria Brașov, str. Republicii nr. 56, care cu lacrimi în ochi sesizează comiterea unei oribile crime.

Mărturisește că se afla în tranzit prin județ, împreună cu prietena sa Feșteu Margareta. Veneau dinspre Pitești și au oprit la punctul de control rutier de la Vestem ca să se dreagă cu o pălincă. După ce au golit o sticlă, cele două pleacă spre un saivan aflat la 2—3 km de șosea, unde lucra, chipurile, unchiul uneia din ele.

La un moment dat, din lanul de porumb pe lângă care treceau, își face apariția un bărbat fioros cu un topor într-o mână și cu penisul în stare de erecție în cealtă. Se repede le ele strigându-le că vrea să le violeze pe amândouă. La refuzul lor (după spusele Mariei Stroe), agresorul o înjunghie în piept



S. R. L.

str. S. Brukenthal nr. 2 Sibiu,
telefoane: 41 81 08; 41 59 98;
41 52 10; 41 81 18 (prefix 092)

● Redactor coordonator: Andrei Ileni

● Secretar redacție: Eugen Săucea

● ISSN 1220—8124. Tiparul: POLSIB S.A. Sibiu.

Mica publicitate

PIERDERE

■ Pierdut carnet de șomer pe numele Ignat Teodora. Il declar nul.

■ Pierdut chitanță vamală autoturism marca Audi 80, eliberată în 20 decembrie 1991 de punctul vamal Mediaș. O declar nulă.

VÂNZĂRI

■ Vând urgent casă în Sibiu, str. Diaconovici nr. 7, preț negociabil. Tel. 43 39 34 sau 42 31 84.

■ Vând urgent casă compusă din 4 camere, bucătărie, hol, plus o cameră separată, grajd, curte de 1500 mp, în Gusterita, str. Cealokovski nr. 13 B. Se poate vedea zilnic între orele 16-21.

■ Vând TV color Grundig, Telefunken, ITT. Tel. 43 91 08.

■ Vând cu 24.000 DM (negociabil) apartament proprietate, conf. I sport, cu îmbunătățiri, situat la parter, compus din 3 camere mari, de comandă, bucătărie foarte mare, baie, WC servit, 2 holuri, 2 debarale, pivniță în cartier V. Aaron. Inf. telefon 42 57 83.

■ Vând remorcă rutieră (5 tone) tip RM 2, medicamente pentru albine, (locamicin, micocidin). Tel. 44 93 83.

■ Vând un mixer nou, 6 viteze și un biliard pentru copii. Tel. 43 50 50 după ora 14.30.

■ Vând curea distribuție Renault 153 SH 254 (nouă), sobă pe motorină (germană). Tel. 43 38 94.

■ Vind medicament pentru cataractă „Clarvisan”, Siraia, Calciparine pentru tromboflebită. Tel. 41 52 68.

■ Vând două biciclete de copil „Pegas”, perfectă stare, model românesc, 40.000 lei și model rusesc 60.000 lei, negociabil; vând cărucior ptr. uz gospodăresc, 2 roți, ușor, practic, adaptabil la bicicletă — 25.000 lei, negociabil. Tel. 42 63 53.

■ Vând VW Passat, model 1979, în stare de funcționare, pentru piese de schimb, fără drept de înmatriculare. Inf. str. Orlat nr. 20, tel. 42 56 96.

■ Vând fereastră în două canate, măr. 120/120, nouă, convenabil. Inf. str. Ion Creangă nr. 12 Sibiu.

■ Vând mobilă de tineret „Hera”. Tel. 43 55 46 între orele 14-18.

■ Vând motor ARO. Câmpulung. Reparație RI. Telefon 43 23 09.

■ Vând butoi stejar 120 litri, bicicletă PEGAS pentru copil, covor de lână, stare foarte bună, 4 roți auto, bune pentru căruță, 2 fotolii format mare. Tel. 42 67 76.

■ Vând Skoda S 100, preț convenabil și remorcă pentru Dacia 1300. Inf. str. Semaforului, Cămin Mecanica, ap. 307.

■ Vând casă: două camere, plus anexe, gaz-canal, apă, curent electric, grădină 450 mp, zona Ștefan cel Mare, preț 30.000 dolari SUA, inf. fam. Gross, str. Lungă nr. 65, bl. 11, sc. 3, et. 4, ap. 43.

■ Vind Audi 100 nelmatriculat, stare bună, reviste germane. Tel. 42 67 76.

CUMPĂRARE

■ Cumpăr pipe și tutun pentru pipă. Tel. 41 79 27.

DIVERSE

■ S.C. „PROMAREX” SRL asigură prin Moara Kloiber, servicii de mărșit și vânzare convenabilă de făină. Marpod, telefon 116 sau 115.

■ Jurist, întocmesc rapid și ieftin actele pentru constituirea societăților comerciale. Tel. 41 21 56.

S.C. PAMED S.A. Mediaș, anunță intenția de majorare a adaosului comercial la produsele de panificație cu desfacere prin magazinele proprii.

Aflorălele Gheorghe din Sibiu este citat în calitate de părât pentru data de 1 octombrie 1993, ora 8 în procesul de divorț și împărțire de bunuri, dosar 9425/992 Judecătoria Sibiu, reclamant Aflorălele Cristina.

Transport persoane sau bagaje, pe ruta Sibiu — Linz (Austria), în data de 10 și 11 sept. a.c. Tel. 42 67 76, 43 40 17 sau 44 34 20.

■ Transport convenabil marfă până la 1,5 tone. Tel. 44 74 19.

■ Caut urgent specialist pentru tapetarea unei încăperi și un specialist tâmplar, prefer pensionar. Tel. 092/41 52 68.

■ Ofer câine șoricar. Tel. 42 67 76.

■ Fac înscrieri pentru „Caritas” Filiala Cluj-Napoca. Comision 8 la sută. Tel. 092/41 78 60.

■ Asociația „Propact” Filiala Sibiu, sprijină drepturile oamenilor cu probleme în domeniul agriculturii. Tel. 42 96 54 sau 44 50 73, între orele 18-21.

Caut femeie supraveghe-re fetiță de 5 ani și jumătate. Tel. 43 86 77.

■ Primăria Șeica Mare scoate la concurs postul de „director referent” al căminului cultural. Înscrieri până la data de 20 septembrie 1993 la sediul Primăriei.

SCHIMB DE LOCUINȚĂ

■ Schimb apartament proprietate, conf. I sport, cu îmbunătățiri, compus din: 3 camere mari, de comandă, bucătărie foarte mare, baie, WC servit, 3 holuri, 2 debarale, pivniță, în cart. V. Aaron, cu apartament 2 camere (și diferență) situat de preferință în cartier Hipodrom. Inf. tel. 42 57 83.

DECESE

Cu durere în suflete anunțăm că s-a stins prematur din viață dragul nostru IOAN HADĂR (19 ani). În mormântarea va avea loc miercuri, 8 septembrie, ora 13 în Bogatu Român.

Sora Ana, cumnatul Ioan, copiii Lucian și Mircea

MIERCURI, 8 septembrie

7,00 WVM • Telematinal 10,00 FVR Iași 11,00 WVR Cluj-Napoca 12,00 Destinație: lumea 13,00 Ecran de vacanță 13,30 Desene animate 14,00 Actualități • Meteo 14,15 Ora de muzică 15,00 Album de vacanță 15,30 Cursuri de limbi străine 15,45 O samă de cuvinte 16,00 Actualități 16,05 Vîrsta a treia 16,35 Panoramic muzical 17,00 Repere în civilizația bronzului 17,35 Arhive folclorice 18,00 Documentar artistic 18,30 Desene animate 18,55 FOTBAL: Insulele Feroe — România, (CM, preliminarii) 20,50 Actualități 21,25 Televiziunatarea: „Cavalerul nisipurilor”, (SUA, 1965) 23,35 Actualități 23,45 Simpozion 0,30 Închiderea programului.

PRO 7

6,10 Seriale, da, filme (r) 10,40 Promite-mi orice (co. SUA 1965) cu Warren Beatty 12,25 Reluări 13,25 Un Colt pentru toate cazurile (s) 14,25 Înapoi în lumea pierdută (f.a/r) 16,00 Partenerile (sp)

17,10 Mr. Belvedere (s) 17,25 Visez la Jeannie (co.s) 17,55 Trick 7 (da) 19,25 Cel trei (s) 19,55 O casă zgometoasă (s.co) 20,25 Roseanne (co.s) 21,00 Știri 21,15 Conflict în orașul ingerilor (f. SUA 1987) 23,15 Jake și McCabe (s) 0,15 Dincolo de rău (f. SUA 1950) 2,05 Reluări 3,00 Convensatia cu moartea (f.p/r) 4,00 Reluări.

Mine (f. SUA) 23,10 Fotbal. Bundesliga, etapa a 7-a 0,10 Millers' Crossing (f. SUA) 2,15 Nava spațială Enterprise (r) 3,05 Sugarbaker's (r) 3,30 Videotext.

CANALE 5

7,30 Prima pagină și știri 9,35 Charlie's angels (s) 10,35 Film 12,30 Însurați cu copii

TVR și SATELIT

SAT 1

6,15 Umbrele pasiunii (r) 7,00 Bună dimineața cu RAN 10,15 Vecinii (r) 10,40 Trapper John (r) 11,30 Bonanza (r) 12,50 Roata norocului (cs) 13,30 Umbrele pasiunii (s) 14,20 Trapper John, M.D. (s) 15,15 Vecinii (s) 15,45 Bonanza (s.w) 16,45 Nava spațială Enterprise (s. SF) 17,45 Să riscăm! (cs) 18,20 Totul sau nimic (s) 19,30 Sugarbaker's (s) 20,00 Știri, sport 20,30 Roata norocului (cs) 21,15 Enemy

(s) 13,00 Da sau nu (show) 14,00 TG5 — știri 14,25 Forumul verii 15,30 Casa Vianello (s) 16,00 Tata și fetița (s) 16,30 Opt sub un acoperiș (s) 17,00 Bim Bum Bam (da) 19,02 OK! Preful este corect (cs) moderatoare Iva Zanichelli 20,10 Roata norocului (cs) moderator Mike Bongiorno 21,00 TG5 — știri 21,30 Frumosi și proaspeți (show) 23,30 Casa, dulce casă (show) 0,20 Show-ul lui M. Constanzo 2,30 Casa Vianello (r) 3,30 Tata și fetița (r).

Anunțurile de mică publicitate apar gratuit cu excepția firmelor și a societăților comerciale. Doritorii sunt rugați să decupeze cuponul, să-l completeze și să-l depună la redacția noastră sau să-l trimită prin poștă. Nu răspundem de autenticitatea datelor din anunțuri. Vă rugăm folosiți numai majuscule.



CUPON

Nume și prenume _____ B.I. _____

Adresa: _____ Tel. _____

Textul: _____

S. S. C. IOMCOOP S. A.

cu sediul în Sibiu, șos. Alba Iulia nr. 110 produse și vinde la prețuri avantajoase:

- miere naturală în trei sortimente
- bomboane drops
- rahat simplu
- batoane de ciocolată
- nuga
- bezele
- sifoane de 2 litri și 1 litru
- cap sifon plastic

Prin laboratoarele noastre de cofetărie și patiserie se livrează pe bază de comandă:

- torturi
- un bogat sortiment de prăjituri
- produse de patiserie.

Relații suplimentare la telefon: 092/41 56 53, 41 56 54, 41 56 55, serviciul A.D.T.